2

Дело № 5-119-2109/2024
86MS0049-01-2024-000092-31
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
г. Нижневартовск                                                                                                      11 января 2024 года
Мировой судья судебного участка № 9 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты - Мансийского автономного округа - Югры Навалихин А.А,

Елецкого Ивана Владимировича, *** года рождения, уроженца ***, зарегистрированного и проживающего: ****, паспорт: ***,
УСТАНОВИЛ:

29.12.2023 в 17 час. 55 мин. в торговом зале магазина «Магнит», расположенном по адресу ул. Ханты-Мансийская, д. 20а в г. Нижневартовске Елецкий И.В. тайно похитил товарно-материальные ценности, а именно: в Креветки с/г в панцире в/м 1кг пл/уп:5, в количестве 3 шт., общей стоимостью 1031 руб.79 коп, водка Талка 40%, 0,1 л., в количестве 2 шт. общей стоимостью 101 руб. 54 коп, чем причинил материальный ущерб АО «Тандер» на общую сумму 1133,33 руб.

При рассмотрении материалов административного дела Елецкий И.В. вину в совершении правонарушения признал. Дважды являлся в суд пьяный и вел себя вызывающ так как сильно переживал и был неадекватен.
Мировой судья исследовал материалы дела: протокол 86 № 241858 от 30.12.2023 об административном правонарушении, в котором изложено существо правонарушения, Елецкому И.В. были разъяснены его права (ст. 25.1 Кодекса РФ об АП), а также возможность не свидетельствовать против себя (ст. 51 Конституции РФ), что зафиксировано в протоколе подписью Елецкого И.В. Замечаний и возражений в протоколе нет; рапорты сотрудников полиции, подтверждающие события отраженные в протоколе об административном правонарушении; копию сообщения на имя начальника ОП-3 УМВД от 29.12.2023; копию заявления представителя по доверенности АО «Тандер» о привлечении к ответственности неустановленное лицо; товарную накладную; сохранную расписку; заявление представителя потерпевшего о рассмотрении дела в его отсутствие; инвентаризационный акт; справку об ущербе; копию паспорта на ФИО.; доверенность представителя АО «Тандер»; копию Устава АО «Тандер»; копию свидетельства о постановке на учет российской организации в налоговом органе по месту ее нахождения; письменные объяснения ФИО. от 29.12.2023 об обстоятельствах выявления правонарушения; протокол осмотра места происшествия от 29.12.2023; копию паспорта на имя Елецкого И.В.; постановление об отказе в ВУД от 02.10.2023; диск, с видеозаписью события административного правонарушения - приходит к следующему.
Оценив исследованные доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к выводу, что Елецкий И.В. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса РФ об АП, которая предусматривает административную ответственность за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, мошенничества, присвоения или растраты при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй и третьей статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных статьей 14.15.3 настоящего Кодекса.

Факт совершенного правонарушения подтверждается протоколом об административном правонарушении, товарно-транспортными накладными, актом инвентаризационным, сохранной распиской и признательными показаниями в судебном заседании самого Елецкого И.В., а также видеозаписью, на которой зафиксировано как Елецкий И.В. складывает похищенный товар в пакет после чего выходит из торгового зала за пределы кассовой зоны с указанным пакетом.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя, отсутствие смягчающих и наличие отягчающих административную ответственность обстоятельств, предусмотренных ст.ст. 4.2 и 4.3 Кодекса РФ об АП и считает, что Елецкому И.В. необходимо назначить административное наказание в виде административного ареста.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 3.9, 29.9, 29.10 Кодекса РФ об АП, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:

Елецкого Ивана Владимировича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса РФ об АП и и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток.
Срок отбывания наказания исчислять с момента помещения Елецкого Ивана Владимировича в специальный приемник для содержания лиц, подвергнутых административному аресту УМВД России по ХМАО-Югре.

Постановление подлежит немедленному исполнению.

При невозможности немедленного исполнения, срок исчислять с момента фактического помещения.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в Нижневартовский городской суд Ханты - Мансийского автономного округа - Югры через мирового судью, вынесшего постановление.

Мировой судья

А.А. Навалихин